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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DAS DORES 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 01.613.129/0001-38 

MENSAGEM 

De: Gabinete do Prefeito Municipal 
Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal. 

Assunto: Solicita substituição do Projeto de Lei n.° 546/2011 - Proposta do 
Orçamento-Programa para o exercício de 2012. 

Senhor Presidente, 

Servimo-nos do presente para encaminhar a esse Poder Legislativo o Projeto de 
Lei Orçamentária que estima a receita e fixa a despesa do Município para o 
exercício de 2012, solicitando a substituição ao Projeto de Lei n.° 546/2011. 

Esclareço Senhor Presidente, que a substituição tornou-se necessária tendo em 
vista convênio em fase de contratação com o Ministério das Cidades, tendo 
como objeto a implantação de passeios urbanos (calçadas padronizadas), 
ocorrido após o envio da proposta orçamentária ao Poder Legislativo. 

Sendo só o que se apresenta para o momento despeço-me, registrando 
antecipadamente meus agradecimentos. 

Atenciosamente, 

São Domingos das Dores, 28 de novembro de 2011. 

C!ódio Quintanilha 
Prefeito Municipal 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

DEMONSTRATIVO DO SALDO DAS DIVIDAS 

CONSOLIDADO 

 

L. E. 4.320/64 ( art .22, inciso 1) 

       

DEMONSTRATIVO DO SALDO DAS DIVIDAS EM AGOSTO DE 2011 
	

SALDO 

   

           

 

Dívida Fundada 

       

134.423,53 

144.136,68 

0,00 

25.421,79 

303.982,00 

 

 

Divida Flutuante (exceto restos a pagar) 

Restos a Pagar Processados 

Restos a Pagar Não Processados 

      

          

 

TOTAL GERAL 
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PRESID N E SECRETÁRIO 

   

1EFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DAS DORES 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 01.613.129/0001-38 

   

SÃO DOMINGOS 
,Iu OU4 

OOPQOPAMO?QvO 

PROJETO DE LEI N.0 5  /2011 
De 28 de novembro de 2011. 

Livra
Éstima a receita e fixa a despesa do Município de São 

ivft'N 	0A5  DORESüomingos das Dores para o exercício financeiro de 
2012. 

O Povo do Município de São Domingos das Dores/MG, por seus representantes 
aprova, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 10 - Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 
2012, no montante de R$ 13.066.207,70 (treze milhões, sessenta e seis mil, 
duzentos e sete reais e setenta centavos), e fixa a despesa em igual valor, nos 
termos do art. 165, § 5°, da Constituição Federal e com base no disposto na Lei 
n° 362, de 06 de junho de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2012, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade 
social, referente aos Poderes do Município e seus Fundos. 

Parágrafo único: Integram a presente Lei os seguintes quadros: 

1 - Quadro 1 - Receita orçamentária por categoria e fonte; 
II - Quadro II - Despesa orçamentária por funções de governo; 
III - Quadro III - Despesa orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias; 
IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por órgãos. 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar reserva de contingência 
destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2012. 

Art. 3° - Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação 
vigente. 

Art. 40 - Esta lei entra em vigor a partir de 1°. (primeiro) de janeiro de 2012. 

São Domingos das Dores, 28 de novembro de 2011. 

APROVADO, POR  O 	VOTOS. 
SESS?O 	L.L ....J1I 	CuÇdio Quintanilha 
CÂMARA MUN. S. D. 	 Prefeito Municipal 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO -2012 

QUADRO 1- RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE 

1. RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 
	

184.774,08 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 
	

57.187,97 

RECEITA PATRIMONIAL 
	

82.758,26 

RECEITA AGROPECUARIA 
	

0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 
	

0,00 

RECEITA DE SERVICOS 
	

546,01 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
	

12.659.880,20 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
	

55.662,08 

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTÁRIAS 
	

0,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 
	

R$ 

OPERACOES DE CREDITO 
	

0,00 

ALIENACAO DE BENS 
	

0,00 

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 
	

0,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
	

1.760.000,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
	

0,00 

TOTAL DAS RECEITAS 
	

14.800.808,60 

(-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB 	 -1.734.600,90 

LTOTAL GERAL DAS RECEITAS 13.066.207,70 

QUADRO II- DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL 

01 LEGISLATIVA 570.000,00 0,00 	 570.000,00 

04 ADMINISTRACAO 1.915.000,00 0,00 	 1.915.000,00 

06 	SEGURANCA PUBLICA 33.000,00 0,00 	 33.000,00 

08 	ASSISTENCIA SOCIAL 607.410,00 0,00 607.410,00 

10 	SAUDE 	 3.095.100,00 0,00 3.095.100,00 

12 EDUCACAO 	 3.770.704,45 0,00 3.770.704,45 

13 CULTURA 	 63.000,00 0,00 63.000,00 

15 URBANISMO 	 510.000,00 0,00 510.000,00 

16 HABITACAO 	 20.000,00 0,00 20.000,00 

17 SANEAMENTO 	 120.000,00 0,00 120.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 	 30.000,00 0,00 	 30.000,00 

20 AGRICULTURA 	 583.820,00 0,00 583.820,00 

24 COMUNICACOES 10.000,00 0,00 10.000,00 

25 ENERGIA 125.000,00j 0,00 125,000,00 

26 TRANSPORTE 755.973,25 0,00 755.973,25 

27 DESPORTO E LAZER 630.200,00 0,00 630.200,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 170.000,00 0,00 170.000,00 

99 RESERVAS 57.000,00 0,00 57.000,00 

TOTAL GERAL 13.066.207,70 0,00 13.066.207,70 
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TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 13.066.207,70 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA VALOR 

TOTAL GERAL 	 1 	 13.066.207,70 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO -2012 

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

     

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

VALOR 

  

CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 
	

570.000,00 

CAMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 
	

215.000,00 

CAMARA MUNICIPAL - SECRETARIA DA CAMARA 
	

355.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 	 12.496.207,70 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 
	

201.600,00 

ASSESSORIA JURIDICA 
	

155.400,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
	

835.800,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
	

459.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
	

1.422.600,00 

SEC. EDUCACAO - DIVISAO DE ENSINO 
	

1.422.600,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

3.095.100,00 

3.095.100,00 

2.283.573,25 

  

SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO SERVICOS URBANOS 
	

973.573,25 

SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 
	

1.310.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 
	

483.820,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

FUNDEB - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF. 

 

467.810,00 

119.600,00 

20.000,00 

603.200,00 

2.348.104,45 
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QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE 

ENTIDADE 
	

RECEITAS DESPESAS 

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS POR ENTIDADE 

INTERFERÊNCIAS 

ATIVAS 

INTERFERÊNCIAS 

PASSIVAS 

ENTIDADE 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO - 2012 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 
	

13.066.207,70 
	

12.496.207,70 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES 
	

0,00 
	

570.000,00 

TOTAL GERAL 
	

13.066.207,70 
	

13.066.207,70 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES 
	

570.000,00 	 0,00 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 
	

0,00 
	

570.000,00 

TOTAL 
	

570.000,00 	 570.000,00 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL • 2012 

RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CONSOLIDADO 

Lei 4320/64, (art. 20,  §1, Inciso II) 

  

DESPESA R$ RECEITA 

 

   

Receitas Correntes 13.040.806,60 Despesas Correntes 10.591.20770 

Receita Tributaria 184.774,08 Pessoal e Encargos Sociais 5.580.53000 

Receita de Contribuições 57.187,97 Juros e Encargos da Divida 000 

Receita Patrimonial 82.758,26 Outras Despesas Correntes 5.010.677,70 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 546,01 

Transferõncias Correntes 12.659.880,20 

Outras Receitas Correntes 55.662,08 

Dedução do Fundeb -1.734.600,90 

Receitas Correntes Intra-Orçamentarias 0,00 

Subtotal 11.306.207,70 Subtotal 10.591.207,70 

Deficit do Orçamento Corrente 0,00 Superáfit do Orçamento Corrente 715.00000 

TOTAL 11.306.207,70 TOTAL 11.306.207,70 

Superávit do Orçamento Corrente 715.000,00 Deficit do Orçamento Corrente 0,00 

Receitas de Capital 1.760.000,00 Despesas de Capital 2.418.00000 

Operações de Crédito 0,00 Investimentos 2.258.000,00 

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 Amortização de Divida 160.000,00 

Transferéncias de Capital 1.760.000,00 Reserva Orçamentaria do RPPS 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 Reserva de Contingência 57.000,00 

Receita Capital Intra-Orçamentária 000 

Subtotal 2.475,000,00 Substotai 2.475.000,00 

Deficit 0,00 Superávit 0,00 

TOTAL 2.475.000,00 TOTAL 2.475.000,00 

RESUMO 

1. RECEITAS CORRENTES 11.306.207,70 Iii. DESPESAS CORRENTES 10.591.207,70 

II. RECEITAS DE CAPITAL 1.760.00000 IV. DESPESAS DE CAPITAL 2.418.000,00 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 57.000,00 

V. DEFICIT 0,00 VI. SUPERÁVIT 0,00 

TOTAL DA RECEITA 13.066.20770 III. DESPESAS CORRENTES 13.066.20770 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320/64,Iart2, § 1, Inctsotil 1 

         

 

CÓDIGO 

 

ESPECIFICAÇÃO 

   

LEGISLAÇÃO 

 

         

 

11 

111 

111202 

11120431 

111208 

111305 

112 

112125 

112221 

112223 

112224 

112225 

112299 

113 

113099 

12 

121 

122 

123 

13 

131 

132 

13250102 

13250103 

13250104 

13250105 

13250106 

13250111 

13250112 

13250113 

13250114 

13250115 

13250199 

13250299 

133 

134 

139 

14 

141 

142 

149 

15 

152 

153 

159 

16 

16001302 

17 

172 

17210102 

17210105 

17212270 

17213301 

17213302 

17213303 

17213304 

17213305 

17213306 

17213307 

172134 

17213501 

17213502 

17213503 

17213504 

172136 

172199 

17220101 

17220102 

 

Receitas Correntes 

Receita Tributara 

Impostos 

Imposto Sobre Propri predial E Territorial Urbana 

lmp. Renda Retido Nas Fontes Sob. Os Rend.trabalho 

Imp.sob.trans.inter Vivos Bens Imoveis E Direitos 

Impostos Sobre Servicos De Qualquer Natureza 

Taxas 

Taxa Lic.func.estab.comerc.ind.e Prest.servico 

Tesa De Servicos Cadastrais 

Taxa De Expediente 

Taxa De En,issao De Alvaro De Concessao De Terreno 

Taxa De Expedicao De Certidao Negativa De Debitos 

Outras Taxas Pela Prestacao De Servicos 

Contribuicao De Melhoria 

Outras Contribuicoes De Melhoria 

Receitas De Contribuicoes 

Contribuicoes Sociais 

Cont. Serv. Ilum. Publica 

Cont. P1 Custeio Do Servico De tluminacao Publica 

Receita Patrimonial 

Receitas mobiliarias 

Receitas De Valores Mobiliados 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Viro. Fundeb 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinc, - Fms 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Pab 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinc. - Mde 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinc. - Saude 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Fnde / Pnae 

Rec. Rem. Dep. Viso. - Fndelqese 

Rec. Rem. Dep. Vinc. Fnde/pnte 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Cide 

Rem. Dep. Bancarios Vinculados - Fmas 

Receita Rem. Outros Dep. Bancários Rec. Vinc. 

Remuneracao Outros Depositos Rec. Neo Vinculados 

Receita De Concessoes E Permissoes 

Compensacoes Financeiras 

Outras Receitas Patrimoniais 

Receita Agropecuaria 

Receita De Producao Vegetal 

Receita Da Producao Animal E Derivados 

Outras Receitas Agropecuarias 

Receita Industrial 

Receita Da Industria De Transformacao 

Receita Da Industria De Construcao 

Outras Receitas Industriais 

Receita De Servicos 

Servicos De Venda De Editais 

Transferencias Correntes 

Transferencias Intergovernamentais 

Cota-parte Fundo Participacao Dos Municípios - Fpm 

Cota-parte Imposto Sobre Propr. Ternt.rural - ltr 

Cota-parte Fundo Especial Do Petroleo - Fep 

Transferencia De Recursos Do Sus / Pabfixo 

Transferencia De Recursos Do Sus / Psf 

Transferencia De Recursos Do Sus / Peca 

Transferencia De Recursos Do Sus/ Epcdoe 

Transferencia De Recursos Do Sus / Vigil.sanitaria 

Transferencia De Recursos Do Sus / Saude Bucal 

Transferencia De Recursos Do Sus /outros Progromas 

Transferencias Rec.fundo Nac.assist.social - Fnas 

Transferencias Do Salario Educacao 

Transf.diretas Fnde P,dinheiro Direto Escola Pdde 

Transf.diretas Fnde Prog.nacional Atimentacao Pnae 

Transferencias Diretas Fode Para Pnate 

Transferencia Financeira Icms-desoneracao Lc 87/96 

Outras Transferencias Da Uniao 

Cota-parte Do lcms 

Cota-parte Do Ipva 

     

      

    

Constituicao Federal - Artigo 156, inciso 1 

Constituicao Federal -Artigo 158, inciso 1 

Constituicao Federal - Artigo 156, inciso II 

Constituicao Federal - Artigo 156, Inciso III 

 

     

Codigo Tributario Municipal 

 

      

       

      

       

      

       

      

       

      

     

Constituicao Federal -Art.159. mcl. alinea b 

Constituicao Federal - Artigo 158, inciso II 

 

      

       

     

Portaria STN 406 de 26/05/2006 

Poartaria STN 406 de 26/05/2006 

Constituicao Federal - Artigo 158, Inciso IV 

Constituicao FEderal -Artigo 158, Inciso III 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320 164, ( art 2, § 1 Inciso III) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

17220104 

17220113 

172233 

172401 

173 

174 

175 

176 

176199 

176202 

176299 

177 

19 

191 

191138 

19114 

191199 

19119901 

191311 

191313 

191915 

192 

192199 

192299 

193 

193111 

193199 

19319901 

194 

199 

199099 

2 

21 

211 

212 

22 

221 

222 

23 

24 

242 

243 

244 

245 

246 

247 

247199 

247299 

248 

25 

252 

253 

254 

255 

259 

Constituicao Federal - Art.159, irrc.tI, parag.3 Cola-parte Do tpi Sobre Exportacao 

Cola-parte Do lpi Sobre Exportacao - Cide 

Transferencia Rec. Estado Para Prog. Saude 

Transfrec.fundo Manut.des.ens.fundamental-fundeb 

Transferencias De Instituicoes Privadas 

Transferencias Do Exterior 

Transferencias De Pessoas 

Transferencias De Convenios 

Outras Transferencias De Convenios Da Uniao 

Transferencias Convenio Estado Programas Educacao 

Outras Transferencias Conversas Estados 

Transferencias Para Combate A Fome 

Outras Receitas Correntes 

Multas E Juros De Mora 

Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - Iptu 

Multa Juros Mora Imposto Sobre Servicos - lss 

Multas Juros Mora De Outros Tributos 

Multas E Juros De Mora De Outros Tributos 

Multas Juros Mora Div Ativa lmp Prop Territ Urbana 

Multas Juros Mora Div Ativa tmp Sobre Servicos 

Multas Previstas Na Legislacao De Transito 

Indenizacoes E Restituicoes 

Outras Inderlizacoes 

Outras Restituicoes 

Receita Da Divida Ativa 

Receita Div.aliv.impost.propri.terril.pred.urbana 

Receita Da Divida Ativa De Outros Tributos 

Receita Divida Ativa De Outros Tributos - Principa 

Rec.dec. Aportes Per.amort. Deficit Atuarial Rpps 

Receitas Diversas 

Outras Receitas 

Receitas De Capital 

Operacoes De Credito 

Operacoes De Credito Internas 

Operacoes De Credito Externas 

Alienacao De Bens 

Alienacao De Bens Moveis 

Atienacao De Bens Imoveis 

Amortizacao De Emprestimos 

Transferencias De Capital 

Transferencias Intergovernamentais 

Transferencias De Instituicoes Privadas 

Transferencias Do Exterior 

Transferencias De Pessoas 

Transferencias De Outras Instituicoes Publicas 

Transferencias De Convenios 

Outras Transferencias De Convenio Da Uniao 

Outras Transferencia De Convenio Dos Estados 

Trasferencias Para O Combate A Fome 

Outras Receitas De Capital 

Integralizacao Do Capital Social 

Resultado Do Banco Central Do Brasil 

Remuneracao Das Disponibilidades Do Tesou.nacional 

Rec.divida Ativa Prov.amort.emprestimos Financiame 

Outras Receitas 

Portaria STN 303 de 28/04/2005 

Portaria STN 303 de 28/04/2005 

Portaria STN 

Ato Disposicoes Const.Transitortas - Art.60par.2 

Portaria STN 303 de 28/04/2005 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2012 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.320!64(art2,1, Incito I) 

FONTES DA RECEITA FUNÇÕES DO GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO R$ 1 	R$ ESPECIFICAÇÃO R$ R$ 

1 RECEITA CORRENTE 01 LEGISLATIVA 570.000,00 

11 RECEITA TRIBUTARIA 184.774.08 04 ADMINISTR.ACAO 1.915.000,00 

12 RECEITA DE CONTRIBUICOES 57.187,97 06 SEGURANCA PUBLICA 33.000,00 

13 RECEITA PATRIMONIAL 82.758,26 08 ASSISTENCIA SOCIAL 607.410,00 

14 RECEITA AGROPECUARIA 0,00 10 SAUDE 3.095.100,00 

15 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 12 EDUCACAO 3.770.704,45 

16 RECEITA DE SERVICOS 546,01 13 CULTURA 63.000,00 

li TRANSFERENCIAS CORRENTES 12.659.880,20 IS URBANISMO 510.000,00 

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.662,08 16 HABITACAO 20.000,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTARIAS 0.00 17 SANEAMENTO 120.000,00 

TOTAL RECEITA CORRENTE 13.040.808,60 18 GESTAO AMBIENTAL 30.000,00 

2 RECEITA CAPITAL 20 AGRICULTURA 583.820,00 

21 OPERACOES DE CREDITO 0.00 24 COMUNICACOES 10.000,00 

22 ALIENACAO DE BENS 0,00 25 ENERGIA 125.000,00 

23 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0.00 26 TRANSPORTE 755.973,25 

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.760.000,00 27 DESPORTO E LAZER 630.200,00 

25 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS 170.000,00 

TOTAL RECEITA CAPITAL 1.760.000,00 99 RESERVAS 57.000,00 

97 (- ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO FUNDES -1.734.600,90 

(- ) OUTRAS  DEDUÇÕES  DA RECEITA 0.00 

SOMA DAS RECEITAS 13.066.207,70 SOMA DAS DESPESAS 13.066.207.70 

DEFICIT 0,00 SUPERAVIT 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS 13.066.207,70 TOTAL DAS DESPESAS 13.066.207,70 

0 Plano Informática Ltda 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 



ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA 

13,040.808,60 

184.774.08 

158.673,53 

109.173,53 

27500,00 

59.673,53 

59.673,53 

22.000,00 

49.500,00 

49.500,00 

25,554,54 

11.500,00 

11.500,00 

14.054,54 

546,01 

3.288,50 

3.379,71 

546,01 

6.294,31 

546,01 

546,01 

57.187,97 

57.187,97 

82 .758,26 

82,758,26 

82.758,26 

49.997,51 

6.908,45 

6.291,95 

4.914,11 

5.538,72 

196,56 

1 892,82 

6.770,30 

546,01 

109,20 

1.359,58 

15.469,81 

32.760.75 

32.760,75 

546,01 

546,01 

546,01 

12,659.880,20 

12.344.880,20 

7,892.369,20 

6.602.200,00 

6.600.000,00 

2.200,00 

73.130,90 

73.130.90 

555.112,47 

88.742,00 

364.251,33 

15.325.50 

193 607,00 

2.111.315,00 

40.425,00 

2.341,196,00 

2.341.196,00 

L. F. 4.320164, (art2, §1 	Inciso 1) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

11 

111 

1112 

111202 

111204 

11120431 

111208 

1113 

111305 

112 

1121 

112125 

1122 

112221 

112223 

112224 

112225 

112299 

113 

113099 

12 

123 

13 

132 

1325 

132501 

13250102 

13250103 

13250104 

13250105 

13250106 

13250111 

13250112 

13250113 

13250114 

13250115 

13250199 

132502 

13250299 

16 

160013 

16001302 

17 

172 

1721 

172101 

17210102 

17210105 

172122 

17212270 

172133 

17213301 

17213302 

17213303 

17213304 

17213305 

17213306 

17213307 

172134 

172135 

17213501 

17213502 

17213503 

17213504 

172136 

172199 

1722 

172201 

17220101 

17220102 

17220104 

17220113 

172233 

1724 

172401 

Receitas Correntes 

Receita Tributaria 

Impostos 

Impostos Sobre O Patrimonio E A Renda 

Imposto Sobre Propri.prediat E Territorial Urbana 

Imposto Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natu 

lmp. Renda Retido Nas Fontes Sob. Os Rend.trabalho 

trnp.sob.trans.inter Vivos Bens Imoveis E Direitos 

Impostos Sobre A Producao E 	Circutocao 

Impostos Sobre Servicos De Qualquer Natureza 

Taxas 

Taxas Pelo Exercício Do Poder De Policia 

Taxa Lic.lunc.estab.comerc.ind,e Prest,servico 

Taxa Pela Prestacao De Serviços 

Taxa De Servicos Cadastrais 

Taxa De Expediente 

Taxa De Emissao De Alvura De Concessxo De Terreno 

Taxa De Expedlcao De Certidao Negativa De Debitas 

Outras Taxas Pela Prestacao De Servicos 

Contribuicao De Melhoria 

Outras Contribuicoes De Melhoria 

Receitas De Contribulcoes 

Cont, P1 Custeio Do Servico De lluminacao Publica 

Receita Patrimonial 

Receitas De Valores Mobiliarias 

Remuneracao De Depositas Bancarios 

Remuneracao Depositas De Recursos Vinculados 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinc. Fandeb 

Receita Rem, Dep. Bancários Rec. Vinc. - Fms 

Rec. Rem. Dep. Vinc.- Pab 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinc, - Mde 

Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinc. - Saude 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Fnde 1 Pnxe 

Rec. Rem. Dep, Vinc.- Fnde/qese 

Rec. Rem. Dep. Vinc. Fnde/pnte 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Cide 

Rem. Dep. Bancados Vinculados - Fmas 

Receita Rem. Outros Dep. Bancários Rec. Vinc. 

Remuneracao Depositas De Recursos Proprios 

Remuneracao Outros Depositas Rec. Nax Vinculados 

Receita De Servicos 

Serviços Administrativos 

Serviços De Venda De Editais 

Transferencias Correntes 

Transferencias intergovernamentais 

Transferencias Da Uniao 

Participacao Na Receita Da Uniao 

Cota-parte Fundo Participacao Dos Muntciplos- Fpm 

Cota-parte imposto Sobre Propr. Terril,rural - Ir 

Tranf.compensacao Financ.exploracao Rec.naturals 

Cota-parte Fundo Especial Do Petroleo - Fep 

Transferencias Rec. Do Sistema Unico De Saude -sus 

Transferencia De Recursos Do Sus 	Pabflxo 

Transferencia De Recursos Do Sus! Psl 

Transferencia De Recursos Do Sus / Pacs 

Transferencia De Recursos Do Sus / Epcdoe 

Transferencia De Recursos Do Sus / Vigil.sunitaria 

Transferencia De Recursos Do Sus / Saude Bucal 

Transferencia De Recursos Do Sus /outras Programas 

Transferencias Rec.Iundo Nac.assisl,soçiai - Fnus 

Transferencias Rec.iundo Nac.des.da Educacao-tnde 

Transferencias Do Salano Educacao 

r,d,, E' dh&,,, O,..s, E,,ct,, Pddn 

Transi.diretas Fnde Prxg.nacional Atimentacao Pnae 

Transferencias Diretas Fnde Para Pnate 

Transferencla Financeira lcms-desoneracao Lc 87/96 

Outras Transferencias Da Uniao 

Transferencias Dos Estados 

Participacao Na Receita Dos Estados 

Cota-parte Do lcms 

Cota-parte Do tpva 

Cota-parte Do Ipi Sobre Eoportacao 

Cota-parte Do Ipi Sabre Eapvrtavao - Cide 

Transferencia Rec. Estado Para Prog. Saude 

Transferencias Multigavernamentais 

Transl.rec.iundO Manut.des.enS.fandamefltal-fundef 

SUBALINEA 	ALÍNEA 	RUBRICA 

1.862 280,00 

165.382,00 

27817,00 

15411,00 

153.835,00 

7.000,00 

82.440,69 

120.975,64 

117.713,64 

190.300,00 

118 664,70 

31.267,42 

7.200,00 

70.620,00 

19.346,71 

1176 Transferencias De Convenios 
31 5,000,00 

  

vors8o 1,149 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2012 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES 

CONSOLIDADO 



:-j  

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

    

    

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320I64,(art2, §1 	Inciso II 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBAUNEA ALINEA 	 7 	RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA 

1761 Transferencias De Conv. Uniao E De Suas Entidades 70.000,00 

176199 Outras Transferencias De Convenios Da Uniao 70 000.00 

1762 Transf. Conv. Estados Dist. Fed. E Suas Entidades 245 000,00 

176202 Transferenclas Convento Estado Programas Educacoo 70.000,00 

176299 Outras Transferencias Conventos Estados 175 000,00 

19 Outras Receitas Correntes 55.682,08 

191 Multas E Juros De Mura 18.227,58 

1911 Multa E Juros De Mora Dos Tributos 3.495,05 

191138 Multa Juros Mora Imp Prop. Territ. Urbana - Ipto 912,93 

19114 Multa Juros Mora Imposto Sobre Servíces - tss 500,00 

191199 Multas Juros Mora De Outros Tributos 2082,1 2 

19119901 Multas E Juros De Mora De Outros Tributos 1.027,05 

1913 Multas Juros De Mora Da Divida Ativa Dos Tributos 5.002,12 

191311 Multas Juros Mora Div Ativa tmp Prop Territ Urbana 4502,12 

191313 Multas Juros Mora Div Ativa lmp Sobre Servicos 500,00 

1919 Multas De Outras Origens 9.730.41 

191915 Multas Previstas Na Legislacao De Transito 9.7 30 .4 1 

192 Indenizacoes E Restituicoes 26.858,98 

1921 tndenizacoes 16.380,38 

192199 Outras lndenizacves 16.380,38 

1922 Restituicoes 10.478,60 

192299 Outras Restituicoes 10.478,60 

193 	 Receita Da Divida Ativa 5.575,52 

1931 	 Receita Da Divida Ativa Tributaria 5.575,52 

193111 	 Receita Div.ativ.impost.propri ternit.predurbano 4020,46 

193199 	 Receita Da Divida Ativa De Outros Tributos 1.555,06 

19319901 	 Receita Divida Ativa De Outros Tributos - Principa 	 500,00 

199 Receitas Diversas 5.000,00 

199099 Outras Receitas 5.000,00 

2 Receitas De Capital 1.760.000,00 

24 Transferencias De Capital 1.760.000,00 

247 Transferencias De Convenios 1.760.000,00 

2471 Transferencia Conventos Da Uniao E Suas Entidades 1.050.000,00 

247199 Outras Transferencias De Convenio Da Uniao 1.050.000,00 

2472 Transferencias Cosvenios Estados, Df E Entidades 710.000,00 

247299 Outras Transfereecla De Convenio Dos Estados 710.000,00 

Soma das Receitas Orçamentárias 14.800.808,60 

(- )Deduçãopa aoFUNOEB -1.734.600,90 

- 1 Outras Deduções de Receita 0,00 

Total das Receitas Orçamentárias 13.066.207,70 

0 Plano Informática LIda emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.149 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÂOS E FUNÇÕES 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.320!64,(art2, §2, Inciso II) 

ENTIDADE! ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES ADMINISTRACAO 1.915.000,00 

SEGURANCA PUBLICA 33.000,00 

ASSISTENCIA SOCIAL 607.410,00 

SAUDE 3.095.100,00 

EDUCACAO 3.770.704,45 

CULTURA 63.000,00 

URBANISMO 510.000,00 

I-IABITACAO 20.000,00 

SANEAMENTO 120.000,00 

GESTAO AMBIENTAL 30.000,00 

AGRICULTURA 583.820,00 

COMUNICACOES 10.000,00 

ENERGIA 125.000,00 

TRANSPORTE 755.973,25 

DESPORTO E LAZER 630.200,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 170.000,00 

RESERVAS 57.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE 12.496.207,70 

ENTIDADE /ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES LEGISLATIVA 570.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE 570.000,00 

TOTAL GERAL 
	

13.066.207,70 

0 Plano Informólica Lida emitido p0rATEND!MENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 

   



MUNICÍPIO DE SAIO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320l64,(art2,2, Inciso lI) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

01 

01 031 

01 031 0001 

04 

04061 

04061 0001 

04 122 

04 122 0001 

04 123 

04 123 0001 

04 129 

04 129 0001 

04 272 

04 272 0001 

04 331 

04 331 0001 

06 

06 181 

06 181 0001 

08 

08122 

08 122 0001 

08241 

08 241 0012 

08 243 

082430012 

08244 

08244 0008 

082440012 

10 

10122 

101220001 

i 10272 

102720007 

10301 

10301 0006 

10301 0007 

10 302 

103020006 

10304 

103040007 

10 305 

10 305 0007 

12 

12122 

121220001 

12272 

122720002 

12306 

123060004 

12361 

12361 0003 

12364 

12 364 0015 

12 365 

12 365 0002 

13 
13 392 

133920005 

15 

15452 

15452 0008 

154520010 

16 

16482 

164820010 

17 

17511 

17511 0009 

17512 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

570.00000 

155.400,00 

1.210.000,00 

184.600,00 

5.000.00 

250.000,00 

110.000,00 

33.000,00 

119.600.00 

8.000,00 

142.750,00 

50.000,00 

287.060,00 

25.200,00 

250.000,00 

85.000,00 

655.000,00 

2.010.900,00 

12.000,00 

57.000,00 

144.600.00 

60.000,00 

180.000,00 

903.000,00 

90.000,00 

63.000,00 

140.000,00 

370.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

1.868.604,45 

42.000,00 

482.500,00 

570.00000 

155.400,00 

1.210.000,00 

184.600,00 

5.000,00 

250.000,00 

110.000,00 

33.000,00 

119.600,00 

8.000,00 

142.750,00 

50.000,00 

287.060,00 

25.200,00 

250.000,00 

85.000,00 

655.000,00 

2.010.900,00 

12.000,00 

57.000,00 

144.600,00 

60.000,00 

180.000,00 

2.771.604,45 

42.000,00 

572.500,00 

63.000,00 

140.000,00 

370.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO 

ACAO JUDICIARIA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

APOIO ADMINISTRATIVO 

SEGURANCA PUBLICA 

POLICIAMENTO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENCIA AO IDOSO 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

LIMPEZA PUBLICA 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

SAUDE 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

VIGILANCIA SANITARIA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

EDUCACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 

ALIMENTACAO ESCOLAR 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO SUPERIOR 

ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

EDUCACAO INFANTIL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

CULTURA 
DIFUSAO CULTURAL 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

URBANISMO 

SERVICOS URBANOS 

LIMPEZA PUBLICA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

HABITACAO 

HABITACAO URBANA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO RURAL 

CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

0 Plano Informática Ltda 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320164,(art2,2, Inciso il) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

175120009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 70.000,00 70.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18 542 CONTROLE AMBIENTAL 

18 542 0008 LIMPEZA PUBLICA 30.000,00 30.000,00 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRACAO GERAL 

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 289.200,00 289.200,00 

20601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 148.000,00 148.000,00 

20606 EXTENSAO RURAL 

20 606 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 146.620,00 146.620,00 

24 COMUNICACOES 

24 722 TELECOMUNICACOES 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 10.000,00 10.000,00 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 125.000,00 125.000,00 

26 TRANSPORTE 

26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

26782 0010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 755.973,25 755.973,25 

27 DESPORTO E LAZER 

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 

27 812 0005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 90.000,00 90.000,00 

27813 LAZER 

278130005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 540.200,00 540.200,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28 841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28841 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 160.000,00 160.000,00 

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 10.000,00 

99 RESERVAS 

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99 999 9999 RESERVAS 57.000,00 57.000,00 

TOTAL GERAL: 10.673.103,25 2.393.104.45 13.066.207,70 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.320/64,(art2,2,IncIsoII) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS 

01 

01 031 

010310001 

04 

04061 

04 061 0001 

04 122 

04 122 0001 

04 123 

04 123 0001 

04 129 

04 129 0001 

04 272 

04 272 0001 

04331 

04 331 0001 

06 

06 181 

061810001 

08 

08122 

081220001 

08 241 

08241 0012 

08243 

082430012 

08244 

08 244 0008 

082440012 

10 

10 122 0001 

10272 

10 272 0007 

10301 

10301 0006 

103010007 

10 302 

103020006 

10 304 

103040007 

10305 

10 305 0007 

12 

12 122 

121220001 

12 272 

12 272 0002 

12 306 

12 306 0004 

12361 

12 361 0003 

12364 

123640015 

12365 

12 365 0002 

13 

13 392 

133920005 

15 

15452 

154520008 

154520010 

16 

16482 

164820010 

17 

17511 

17511 0009 

17512 

LEGISLATIVA 

80.00000 

85.000,00 

5.000,00 

50.00000 

100.000,00 

150.000,00 

35.000,00 

350.000,00 

50.000,00 

370.000,00 

20.000.00 

50.000,00 

490.00000 

155.400,00 

1.125.000,00 

184.600,00 

250.000,00 

119.600,00 

8.000,00 

116.000,00 

187.060,00 

25.200,00 

250.000,00 

655.000,00 

1.795.900,00 

12.000,00 

57.000,00 

109.600,00 

60.000,00 

180.000,00 

2.421.604,45 

42.000,00 

522.500,00 

63.000,00 

140.000,00 

110.000,00 

33.000,00 

26.750,00 

85.000,00 

65.000,00 

ACAO LEGISLATIVA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO 

ACAO JUDICIARIA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

APOIO ADMINISTRATIVO 

SEGURANCA PUBLICA 

POLICIAMENTO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENCIA AO IDOSO 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

LIMPEZA PUBLICA 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

SAUDE 

10 122 ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

VIGILANCIA SANITARIA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

EDUCACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 

ALIMENTACAO ESCOLAR 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO SUPERIOR 

ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

EDUCACAO INFANTIL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

CULTURA 

OIFUSAO CULTURAL 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

URBANISMO 

SERVICOS URBANOS 

LIMPEZA PUBLICA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

HASITACAO 

HABITACAO URBANA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO RURAL 

CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

E Plano Informática LIda 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versâo 1.149 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320I64,(at2,2, Inciso II) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS 

17512 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 70.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 LIMPEZA PUBLICA 30.000,00 

20 AGRICULTURA 

20 122 ADMINISTRACAO GERAL 

20 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 289.20000 

20601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20 601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 120.000,00 28.000,00 

20606 EXTENSAO RURAL 

20 606 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 26.620.00 120.000,00 

24 COMUNICACOES 

24 722 TELECOMUNICACOES 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 10.000,00 

25 ENERGIA 

25 752 ENERGIA ELETRICA 

25 752 0010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 50.000,00 75.000,00 

26 TRANSPORTE 

26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

26 782 0010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 500.000.00 255.973,25 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

278120005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 90.000,00 

27813 LAZER 

27813 0005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 540.200,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28 841 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 160.000,00 

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 

99 RESERVAS 

99 999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99 999 9999 RESERVAS 57.000,00 

TOTAL GERAL: 2.272.000,00 10.184.457.70 609.750,00 

© Plano Informática Lida 
	 emitido porATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.149 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320l64,(art.2,2, Inciso III) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER . ESPECIAIS 

01 

01 031 

01 031 0001 

01 031 0001 1.001 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

CONST. AMP. E REF. DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES 40.00000 

04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1.015 CONST. AMPL. PALACIO, GARAG. E ALMOX. MUNICIPAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES 20.00000 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08244 0008 LIMPEZA PUBLICA 

08244 0008 1.044 CONST. AMP. REF. PREDIOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES 50.00000 

10 SAUDE 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

103020006 ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

10 302 0006 1.005 CONST. AMP. E REF. DE UNID. DE MUNICIPAL DE SAUDE 

449051 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

12 EDUCACAO 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0003 1.004 CONST. AMP. E REF. DE PREDIOS DO ENS. FUNDAMENTAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

12 361 0003 1.045 CONST. AMP. E REF. PREDIOS E. FUNDAMENTAL - FUNDES 

449051 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

12 365 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 1.002 CONST, REF. E AMP, DE PREDIOS PIO ENSINO INFANTIL 

449051 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 

15 URBANISMO 

15452 SER VICOS URBANOS 

154520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

15 452 0010 1.013 CONST. REFOR. DE PAV. E CALC. DE VIAS URBANAS 

449051 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00 

15 452 0010 1.014 CONST. E REFORM. DE MUROS E PASSEIOS URBANOS 

449051 OBRAS E INSTALACOES 170.000,00 

15 452 0010 1.019 CONST. E REFORMAS DE PRACAS PUBLICAS 

449051 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

16 HABITACAO 

16482 HABITACAO URBANA 

164820010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

16 482 0010 1.037 CONST. E REFORMA DE CASAS POPULARES 

449051 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

17511 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 511 0009 1.012 CONST. E REFORMA DE MODULOS SANITARIOS 

449051 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

175120009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 512 0009 1.010 CONST. E CONSERV. DE SISTEMAS DE ESGOTO SANITARIO 

449051 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 

17 512 0009 1.011 CONST. E CONSERV. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS 

449051 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 LIMPEZA PUBLICA 

18 542 0008 1.043 CONST. REF. AMP. DE ATERRO SANITARIO 

449051 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 

20 AGRICULTURA 

20 601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECLIARIA 

20601 00111.034 CONST. E REF. DE TERREIROS P/ SECA DE CAFE 

449051 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00 

24 COMUNICACOES 

24 722 TELECOMUNICACOES 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

24 722 0005 1.021 CONST. E CONS. DE TORRES DE TV 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.32O!64,(art.2,2, Inciso III) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS 

449051 

25 

25752 

257520010 

25 752 0010 1.018 

449051 

26 

26782 

26 782 0010 

26 782 0010 1.008 

449051 

26 782 0010 1.009 

449051 

27 

27 812 

278120005 

27 812 0005 1.016 

449051 

27 812 0005 1.017 

449051 

OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 

50.000,00 

400.00000 

100.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

1.675.000,00 

ENERGIA 

ENERGIA ELETRICA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

CONST. E REFORMA DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 

OBRAS E INSTALACOES 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODO VIARIO 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

CONST. REF. E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 

OBRAS E INSTALACOES 

CONST. E REFORMAS DE PONTES E BUEIROS 

OBRAS E INSTALACOES 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITARIO 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

CONST.REF.AMP.QUADRA, GINASIO E PRACAS DE ESPORTES 

OBRAS E INSTALACOES 

CONST. E AMPLIACAO DE ESTADIOS DE FUTEBOL 

OBRAS E INSTALACOES 

TOTAL GERAL: 

0 Plano Informática Lida 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2012 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS TRÊS ÚLTIMOS EXERCICIOS E PROJEÇÃO PARA OS DOIS SEGUINTES 

CONSOLIDADO 
LRF,( art.12°) 

DESCRIÇÃO 

ARRECADADA PREVISTA PROJETADA 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR 

RECEITAS CORRENTES 7.504.294,23 8.422.869,63 9.593.145,77 11.306.207,70 12.497.896,30 14.521.191.11 

RECEITA TRIBUTARIA 148.838,95 129.179,70 171.753,74 184.77408 201.707,62 221.833,59 

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 0,00 0,00 0,00 57.187,97 0,00 0,00 

RECEITA PATRIMONIAL 42.508,59 44.412,75 79.49820 82.758,26 84.215,00 92.636,50 

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE SERVICOS 44,739,35 77.173,78 48.159,32 546,01 63.466,77 69.813,45 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 8.206.210,68 9.376.589,52 10.748.531,23 12.659.880,20 14.016.560,71 16.191.795,91 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 164.543.53 20.387,84 53.915,19 55.662,08 58.070,00 63.870,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 560,00 593,60 

DEDUÇÕES DO FUNDES .1.102.546,87 -1.224.873,96 -1.508.711,91 -1.734.600,90 -1.926.683,80 -2.119.351,94 

OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 97.500,00 584.05000 2.015.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00 

OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 

ALIENACAO DE BENS 0,00 34.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 97.500,00 549.250,00 2.015.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 7.601.794,23 9.006.919,63 11.608.145,77 13.066.207,70 14.257.896,30 16.281.191,11 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

QUADRO COMPARATIVO DA DESPESA PREVISTA 

COM A REALIZADA NOS DOIS ANOS ANTERIORES 

CONSOLIDADO 

Lei 4320/64, (art. 22 Inciso III) 

ESPECIFICAÇÃO 

REALIZADA REALIZADA FIXADA PREVISTA 

2009 2010 2011 2012 

VALOR AV% VALOR AV% VALOR AV% AH% VALOR AV% AH% 

DESPESAS CORRENTES 6.726.995,67 83,97 7.493.839,42 86,33 9.023.145,77 77,73 20,41 10.591.207,70 81,06 41,33 

DESPESAS DE CAPITAL 1.284.265,15 16,03 1.186.531,55 13,67 2.485.000,00 21,41 109,43 2.418.000,00 18,51 103,79 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,86 0,00 57.000,00 0,44 0,00 

TOTAL GERAL 8.011.260,82 100,00 8.680.370,97 100,00 11.608.145,77 100,00 33,73 13.066.207,70 100,00 50,53 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

LRF,(art.12°) 

' 	ENTIDADE: PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR ORÇADO 

11120200 Imposto sobre Proprl.Predial e Territorial Urbana S S S S S 1001 27.50000 

11120431 Imp. Renda Retido nas Fontes sob, os Rend.Trabalho S 8 S S S 1002 59.673,53 

11120800 lmp.sob.Trans.Inter Vivos Bens Imoveis e Direitos S S S S S 1003 22.000,00 

11130500 Impostos sobro Servicosde Qualquer Natureza $ $ S S S 1004 49.500,00 

11212500 Taxa Lic.Func.Estab.Comerc.ind.e Prest.Servico N N S S S 1005 11.500,00 

11222100 Taxa deServlcosCadastrais N N S 8 S 1006 546,01 

11222300 Taxada Expediente N N S S S 1007 3.288,50 

11222400 Taxa deEmlasaodeAlvaradeConceasaodeTerreno N N 8 S 8 1008 3.379,71 

11222500 Taxada Expedicao de Certidao Negativa de Debitos N N S S S 1009 546,01 

11229000 Outras Taxas pela Preatacao de Servlooa N N S S S 1010 6.294,31 

11309900 Outras Contribuicoes de Melhoria N N 5 S S 1011 546,01 

12300000 CONT.PI CUSTEIO DOSERVICODEILUMINACAOPUBLICA N N S 8 N 1012 57.187,97 

13250102 Receita REM. Dep. Bancários Rec. Vinc. FUNDEB N N S S N 1013 6.908,45 

13250103 Receita REM. Dep. Bancários Rec. Vinc. - EMS N N S S N 1014 6.291,95 

13250104 Rec. Rem. Dep. Vinc. - PAB N N S S N 1015 4.914,11 

13250105 Receita REM. Dep. Bancários Rec. Vinc. - MDE S S S 8 N 1016 5.538,72 

13250106 Receita REM. Dep. Bancários Rec. Vinc. - SAUDE N N 5 5 N 1017 196,56 

13250111 Rec. Rem. Dep. Vinc. - FNDE /PNAE N N S S N 1018 1.892,82 

13250112 Rec. Rem. Dep. Vinc. - FNDEJQESE N N S 5 N 1019 6.770,30 

13250113 Rec. Rem. Dep. Vinc. FNDE/PNTE N N S S N 1020 546,01 

13250114 Rec. Rem. Dep. Vinc. - CIDE N N 6 $ N 1021 109,20 

13250115 Rem. Dep. Bancados Vinculados - FMAS N N S 8 N 1022 1.359,58 

13250199 Receita REM. Outros Dep. Bancários Rec. Vinc. N N 8 S N 1023 15.469,81 

13250299 Remuneracao Outros Depositos Rec. Neo Vinculados N N S $ N 1024 32.760,75 

16001302 Servicos de Venda de Editais N N S S N 1025 546,01 

17210102 Cota-Parte Fundo Participacao doa Munloipios - FPM S S S N S 1027 6.600.000,00 

917210102 Deducao Receita FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro N N S N N 1026 -1.320.000,00 

17210105 Cota-Parte Imposto sobre Propr. Temt.Rural - ITR S $ S N 8 1029 2.200,00 

917210105 Deducao da Receita P/ Formacao do FUNDEB ITR N N S N N 1028 -440,00 

17212270 Cota-Parte Fundo Especial do Petroleo - FEP N N S N N 1030 73.130,90 

17213301 Transferencia de Recursos do SUS /PABFIXO N N S 5 N 1031 117.713,64 

17213302 Transferencia de Recursos do SUS /PSF N N S 8 N 1032 190.300,00 

17213303 Transferencia de Recursos do SUS / PACS N N S 5 N 1033 118.664,70 

17213304 Transferencia de Recursos do SUS / EPCDOE N N S S N 1034 31.267,42 

17213305 Transferencia de Recursos do SUS/ VIGIL.SANITARIA N N S S N 1035 7.200,00 

17213306 Transferencia de Recursos do SUS /SAUDEBUCAL N N 5 8 N 1038 70.620,00 

17213307 Transferencia de Recursos do SUS /OUTROS PROGROMAS N N S S N 1037 19.346,71 

17213400 Transferencias; Rec,Fundo Nac.Asslst.Sociat 	FNAS N N S S N 1038 88.742,00 

17213501 Transferencias do Selado Educacao N N S S N 1039 153.835,00 

17213502 Transf.Dlretas FNDE P.Dinhelro Direto Escola PODE N N $ S N 1040 7.000,00 

17213503 Transf.Diretas FNDE Prog.Nacional Alimentacao PNAE N N S S N 1041 82.440,69 

17213504 Transferencias Diretas FNDE para PNATE N N $ $ N 1042 120.975,64 

17213600 Transferencia Financeira ICMS-Desoneracao LC 87/96 $ S S N 5 1044 15.325,50 

917213600 Deducao Transferencia Financeira ICMS - LC 87/96 N N S N N 1043 -3.065,10 

17219900 Outras Transferencias da Uniao N N 5 $ N 1045 193.607,00 

17220101 Cota-Parte do ICMS $ 5 S S S 1048 1.862.280,00 

917220101 Deducao da Receita para Formacao do FUNDEB-ICMS N N 5 N N 1047 -372.456,00 

17220102 Cota-Parte do IPVA S S S S S 1048 165.382,00 

917220102 Deducacao de Receita P/ Formacao do FUNDEB IPVA N N $ $ N 1049 -33.076,40 

17220104 Cota-Parte do 1121 sobre Exportaceo $ S 8 N S 1051 27.817,00 

917220104 Deducao de Receita Formacao FUNDEB-lPt Exoportacao N N 5 N N 1050 -5.563,40 

17220113 Cota-PartedotPlSobreExportaceo - CtDE N N S N N 1052 15.411,00 

17223300 Transferencia Rec. Estado pare Prog. Saude N N S S N 1053 40.425,00 

17240100 Transf.Rec.Fundo Manut.Des.Ens.Fundsmental-FUNDEB N N S S N 1054 2.341.196,00 

17619900 Outras Trsnsferenclas de Convenios da Uniao N N 5 $ N 1055 70.000,00 

17620200 TrsnsferenclasConvenio Estado Programas Educacao N N S S N 1056 70.000,00 

17629900 Outras Trsnsfarenclas Convenios Estados N N S $ N 1057 175.000,00 

19113800 Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - IPTU S S S S 8 1058 912,93 

19114000 Muita Juros Mora Imposto sobre Servlcos - ISS S $ $ S $ 1059 500,00 

19119900 Multas Juros Mora de Outros Tributos $ S S $ $ 1080 1.055,07 

19119901 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 5 5 5 5 5 1061 1.027,05 

19131100 Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Territ Urbana 5 S S 5 5 1062 4.502,12 

19131300 Multas Juros Mora Div Ativa Imp, sobre Servicos 5 $ $ 5 S 1063 500,00 

19191500 Multas Previstas na Legislaceo de Transito N N $ S N 1064 9,730,41 

19219900 Outras Indenizacoes N N $ $ N 1065 16.380,38 

19229900 Outras Reatituicoes N N $ S N 1066 10,478,60 

19311100 Receita Div.Ativ.Irnpost.Propri.Territ.Pred.Urbans $ $ S $ $ 1067 4.020,46 

19319900 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos N N 8 S $ 1068 1.055,06 
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19319901 Receita Divido Ativo de Outros Tributos - Prtncipa N N S S S 1069 500,00 

19909900 Outras Receitas N N 8 S N 1070 5.000,00 

24719900 Outras Transferencias de Convenio da Unioo N N N S N 1071 1.050.000,00 

24729900 Outros Transferencia de Convenio doe Estados N N N S N 1072 710.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE- PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES: 13.066.207,70 

TOTAL GERAL 13.066.207,70 
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FONTE DESCRIÇÃO 

FMS 

FMS 

RECSAU 

SAUDE 

SEMINS 

SUS 

BLATB 

PABFIX 

PABA 

PABVAR 

PSF 

PACS 

CARNUT 

PSAUBU 

DESFUN 

INTSAU 

INDIGE 

ESPREG 

SISPEN 

OUTPRG 

BLGES 

REGULA 

PLANEJ 

PROGRA 

REGION 

PARTIC 

GESTAO 

EDUCAC 

INCENT 

BLVGS 

EPC DO E 

VIGSAN 

BLAFB 

PAPARM 

ESTRAT 

EXCEPC 

FARPOP 

BLMAC 

SIASIF-1 

FAEC 

FININV 

OUTSUS 

SERSAU 

CONVSA 

ALI ESA 

OPCSA 

OCISAU 

OCESAU 

EDUCA 

RECENS 

ENSINO 

SEMINC 

FUNDEB 

FEB.60 

FEB.40 

FNDE 
PNAE 

PNTE 

QESE 

PODE 

EJA 

PNAC 

O. FN D E 

O.EDUC 

SEREDU 

CONVED 

ALIEDU 

OPCEDU 

OCIEDU 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 

GASTOS COM SAUDE - 15% 

GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

SISTEMA UNICO DE SAUDE 

BLOCO DE ATENCAO BASICA 

PAB FIXO 

PISO ATENCAO BASICA (AMPLIADO) 

PAB VARIAVEL 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGR.COMBATE CAR.NUTRICIONAIS 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

DESC.UNIDADES SAUDE DA FUNASA 

INCE NT. INTERIO RIZ.TRAB SAU DE 

ATENCAO BASICA POVOS INDIGENAS 

COMPENSACAO ESPECIFI.REGIONAIS 

INCENTIVO SAUDE SIS.PENITENCIA 

OUTROS PROGRAMAS PAB VARIAVEL 

BLOCO DE GESTAO DO SUS 

REGULACAO,CONT.,AVAL. E AUDIT. 

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

PROGRAMACAO 

REGIONALIZACAO 

PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL 

GESTAO DO TRABALHO 

EDUCACAO EM SAUDE 

INCENTIVO IMPL.POLIT.ESPECIFIC 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMB.SAUDE 

VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE 

BL ASSIST FARMAC - COMP.BASICO 

PROGRAMA ASSIS.FARMACIA BASICA 

ESTRATEGICO 

MEDICAMENTOS DISP. EXCEPCIONAL 

FARMACIA POPULAR 

BLOCO ALTA/MEDIA COMPLEXIDADE 

SIAISIH MUN.NAO HABILIT. NOAS 

TRANSF.F.ACOES EST.COMP.FAEC 

FINANCIAMENTO P/ INVESTIMENTOS 

OUT. TR.ANSP. SUS(EXCETO CONV.) 

PREST. SERVICOS DE SAUDE 

CONVENIOS SAUDE 

ALIENACOES - SAUDE 

OPERACOES DE CREDITO-SAUDE 

OP. CREDITO INTERNA-SAUDE 

OP. CREDITO EXTERNA-SAUDE 

EDUCACAO 

RECURSOS PROPRIOS - ENSINO 

ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

FUNDO DE EDUCACAO BASICA 

FUNDEB DOCENTES -60% 

FUNDEB DEMAIS - 40% 

FUNDO NACIONAL DESENV.EDUCACAO 
PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESCOLAR 

PROGRAMA NAC.TRANSP.ESCOLAR 

QUOTA DE SALARIO EDUCACAO 

PROGRAMA DINHEIRO D. ESCOLA 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA ALIMENTACAO CRECHE 

OUTROS RECURSOS FNDE 

OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO 

SERV.EDUCACIONAIS (MAT.ANUID) 

CONVENIOS EDUCACAO 

ALIENACOES - EDUCACAO 

OPERACOES DE CREDITO-EDUCACAO 

OP. CREDITO INTERNA-EDUCACAO 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 
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FONTE DESCRIÇÃO 

OCEEDU OP. CREDITO EXTERNA-EDUCACAO 

ASSIST ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSIST ASSISTENCIA SOCIAL 

FMAS FUNDO MUNIC. ASSIST SOCIAL 

AS.SOC 

FNAS 

FEAS 

ASSISTENCIA SOCIAL-R.PROPRIOS 

FUNDO NACIONAL ASSIST. SOCIAL 

FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

CONVAS CONVENIOS ASSISTENCIA SOCIAL 

SEDESE CONVENIO SEDESE 

FMCA FUNDO MUN CRIANCA ADOLESCENTE 

CONV CONVENIOS 

CONVOT DETALHAMENTO OUTROS CONVENIOS 

RECORD RECURSOS ORDINARIOS 

DIVERS DIVERSOS RECURSOS VINCULADOS 

ILUMIN ILUMINACAO PUBLICA 

MULTRA MULTAS DE TRANSITO 

dDE 

ALIENA 

OPCRED 

OCINTE 

OCEXTE 

CONTRIB. INTERV. DOMINIO ECON. 

ALIENACAO DE ATIVOS 

OPERACOES DE CREDITO 

OP. DE CREDITO INTERNAS 

OP. DE CREDITO EXTERNAS 

ROVALT ROYALTIES 

RPAG RESTOS APAGAR 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2012 

DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO À RENÚNCIA DE RECEITA E / OU AUMENTO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

CONSOLIDADO 

LRF, ( art 5, Inciso II) 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2012 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320164, (arO rj 2, Incho II) 

ORGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

UNIDADE: 0101 CÂMARA MUNICIPAL -AGENTES POLITICOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ADÃO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

01 031 0001 2.001 MANUT. DA REM. DOS AGENTES POLITICOS - VEREADORES 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N S N 5 1 176,000,00 1,35 

319013 OBRIGACOES PATRONAIS N N 8 N E 2 39.000,00 0,30 

TOTAL CAMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 215.000,00 1,85 

ÓRGÃO: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

UNIDADE: 0102 CÂMARA MUNICIPAL - SECRETARIA DA CAMARA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

SI LEGISLATIVA 

51 031 ADÃO LEGISLATIVA 

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 

Si 031 0001 1.001 CONST. AMP. E REF. DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES N 51 N N 5 3 40.000.00 0,31 

Si 031 0001 1.002 AQUIS. VEIC. E MATERIAIS PERMANENTES P1 CAMARA 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N 5 4 40.000.00 0,31 

SI 031 0001 2.002 MANUT. DAS ATIVIO. DA SECRETARIA DA CÂMARA 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N 5 N 5 5 6.000,00 0,05 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 5 N 5 6 90.000,50 0,76 

319013 OBRIGACOES PATRONAIS N N 5 N 5 7 22.000,00 0,17 

339014 DIARIAS N N N N 8 8 3.000,00 0,02 

339030 MATERIAL DECONSUMO N 51 N N 5 9 81.500,00 0,63 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA 51 N N N 8 10 10.000,00 0,08 

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N 5 li 35.000,00 0,27 

339047 DBRIGACOES TRIBUTARIAS ECONTRIBUTIVAS N N N N S 12 2.500,00 0,02 

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES N N N N 5 13 3.000.00 0,02 

339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES N N N N 5 14 3.000,00 0,02 

01 031 0001 2.003 MANUT. ATIV. Cl HOMEN., RECEP. E FESTIVIDADES 

339030 MATERIAL DECONSUMO N N N N 5 15 4.000,00 0,03 

339031 PREMIACOESCULTURAIS.ART.CIENT.DESPORTIVAEOUTRAS N N N 51 5 18 2.000,00 0,02 

339036 OUTROS SERVIDOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA N N 51 N 8 17 2.000,00 0,02 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA 51 N N N 5 IB 2.000,00 0,02 

TOTAL CÂMARA MUNICIPAL - SECRETARIADA CÂMARA . 355.000,50 2,73 

ORGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0201 SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO BADE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 91. 

04 ADMINISTRACAO 

54 122 ADMINISTRACAO GERAL 

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 2.004 MANUT. DA REMUNERÃCAO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 8 N 51 1 123.500,00 0.95 

04 122 0001 2.005 MANUTENCAO DOS SUBSIDIOS DO SEC. DE GABINETE 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N S N N 2 25.200,00 0,19 

04 122 0001 2.008 MANUT. DAS ATIV. Cl SEC. DO GABINETE DO PREFEITO 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXÃS - PESSOALCIVIL N N S N N 3 12.500,00 0.10 

339014 DIÁRIAS N N N 51 N 4 2.400,00 0,02 

339039 OUTROS 50RVICOSDE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 51 51 N 51 N 5 3.000.00 0,02 

04 122 5001 2.011 MANUT. DESPESAS CI DIVULG. OFICIAL E PUBLICIDADE 

339030 OUTROS 5ERVIC050E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 51 N N 51 N 6 35.000,00 0,27 

TOTAL SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 201.800,00 1,55 

ORGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

NIDADE: 0202 ASSESSORIA JURIDICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 91 

04 ADMINISTRACAO 

04081 ADÃO .IUDICLARIA 

04081 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04081 0001 2.008 MANUT. DAS ATIVIDADES COM A ASSESSORIA JURIDICA 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 5 51 N 7 54.000,00 0,42 

319034 OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO N N 8 N N 8 33.000,00 0,25 

339014 DIARIAS N N N N N 9 2.400,00 0,02 

339035 SERVICOSDECONSULTORIA N N N N N 10 90.000.00 0,01 

TOTAL ASSESSORIA JURIDICA 155.400,00 1,19 

ORGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

04 ADMINISTRACAO 

04 122  ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1.038 AQUIS. VEIC. E EQUIP. P1 REAP. DA SEC. M. ADM. 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N 51 N II 30.000,00 0.23 

04 122 0001 2.009 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. AOMINIS. E FAZENDA 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL 51 N 5 N N 12 25.200,00 0,19 

04 122 0001 2.010 MANUT. DAS ATIV. CIA SECRET. DE ADMIN. E FAZENDA 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N 5 N 14 13 10.000,00 0,08 

310011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N 51 8 N N 14 70.000,00 0,54 
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

319034 OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO N N S N N 15 45.000.00 0,35 

338014 OLARIAS 14 14 N N N 18 2.400,00 0,02 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N 14 N 17 35.000,00 0,27 

339038 OUTROS SERVICOSDE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14 N N 14 N 18 60,500,00 0,48 

339039 OUTROS SERVICOSOE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA N N N N 14 19 90.000,00 0,69 

339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 14 N N 14 14 20 70.000,00 0,84 

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES N N N N N 21 3,000,00 0,02 

339093 INDENIZACOESERESTITIJICOES N N 14 N 14 22 15.000,00 0,12 

04 122 0001 2,071 MANUT. SUBS. SECRET. M. COMPRAS, LIC. E CONTRATOS 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PSSSOALCIVIL 	 . N 14 8 N 14 23 25.200,00 0,19 

04 129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

04129 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 129 0001 1.007 AOUISICAO DE VEIC. E EQUIPAMENTOS P1 SORTEIO 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAl. PERMANENTE N N 14 N 14 24 5.000,00 0,04 

04272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATIJ1'ARIO 

042720001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 272 0001 2,075 RECOLHIMENTO DE OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 

319013 OBRIGACOES PATRONAIS N 14 5 14 N 25 250.000,00 1,92 

08 SEGURANCA PUBLICA 

06 181 POLICIAMENTO 

06181 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

06 181 0001 0.001 MANUTENCAO COMO CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 26 15,000,00 0,12 

339039 OUTROS SERVIDOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N N 27 5.000,00 0.04 

06 181 0001 0,002 MANUTENCAO COMO CONVENIO COM A POLICIA CIVIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N 14 14 N N 28 10.000,00 0,08 

339039 OUTROS SERVICOSDE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA N N N N N 29 3.000,00 0,02 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

285460000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28 846 0000 0.013 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 

319091 SENTENCASJUDICIAJS N N 5 N N 30 5.000.00 0,04 

339091 SENTENCASJUDICIAJS N 14 N N N 31 5,000,00 0,04 

99 RESERVAS 

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

099999999 RESERVAS 

99 999 9999 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

998999 RESERVA N 14 N 14 N 32 97.000,00 0,44 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 835,800,00 6,42 

ÕRGAO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 11. 

04 ADMINISTRACAO 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 

04122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

114 122 0001 1.040 AQUIS, VEIC. E EOUIP. P1 SEC. MUN. FINANCAS 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N 33 5.000,00 0,04 

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

04 123 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 123 0001 2.015 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 5 N N 34 25.200,00 0,19 

04123 0001 2.067 MANUT. ATIV. C/A SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS 

318011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N S 14 N 35 75.000,00 0,58 

339014 DIARIAS 14 N 14 14 N 36 2.400,00 0,02 

330030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 N 14 37 5.000,00 0,04 

330035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA N N 14 14 N 38 62.000,00 0.48 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N N N N 39 16,000,00 0,12 

04331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

54331 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 331 0001 0,004 MANUTENCAO DA CONTRIBUICAO AO PASEP 

338047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS ECONTRIBUTIVAS 14 N N N N 40 110.000,00 0,85 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

20841 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28 841 0000 0.005 AMORTIZ. CONTRATOS DE PARC. E ENCARGOS DA DIVIDA 

469071 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO N N 14 N 14 41 160.000,00 1,23 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 459.600,00 3,53 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 020501 SEC. EDUCACAO . DIVISAO DE ENSINO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 6. 

12 EDUCACAO 

12122 ADMINISTRACAO GERAL 

12 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

12 122 0001 1.041 AQUIS. VEIC. E EOUIP. P/ SEC. M. DE EDUCACAO 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E N N N 14 ENSINO 42 35.000,00 0,27 

12122 0001 2.026 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE EDUCACAO 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL E N 5 N N ENSINO 43 25.200,00 0,19 

12 122 0001 2.027 MANUT. DAS ATIV. C/A SECRET. MUNIC. DE EDUCACAO 

318011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL E N 5 14 N ENSINO 44 35,000,00 0,27 

339014 DIÁRIAS E N N N N ENSINO 45 2.400.00 0,02 

339030 MATERIAL DE CONSUMO E N 14 N N ENSINO 46 20.000,00 0,15 
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339039 OUTROSSERVICOSOETERCEIROS - PESSOAJURIDICA E N N N N ENSINO 47 20.000,00 0.15 

339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS E 14 14 14 14 ENSINO 49 5.000,00 0,04 

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES N N N 14 N SEMINC 49 2.000,00 0,02 

12272 PREV1DENCLA DO REGIME ESTATUTARIO 

12272 0002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12272 0002 2.077 MANUT. DO REC DE OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 

319013 OBRIGACOES PATRONAIS E N S 14 14 ENSINO 50 60.000,00 0,46 

12 306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 

1230$ 0004 ALIMENTACAO ESCOLAR 

12 306 0004 2.036 MANUT. DAS ATIV. C ALIMENTACAO ESCOLAR 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N EDUCA 51 170.000,00 1,31 

449052 EQUIPAMENTOS 0 MATERIAL PERMANENTE 14 N N 14 N EDUCA 52 10.000,00 0,05 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0003 1.004 CONST. AMP. E REF. DE PREDIOS DO ENS. FUNDAMENTAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N 14 N N EDUCA 53 100.000,00 0,77 

12301 0003 1.042 AQUIS. VEIC. E EQUIP. PIO ENSINO FUNDAMENTAL 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N EDUCA 54 150.000,00 1.15 

12 361 0003 2.031 MANUT. DAS ATIV. COMO ENSINO FUNDAMENTAL 

339014 DIARLNS N N 14 N 14 EDUCA 55 5.000,00 0,04 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N EDUCA 56 150.000,00 1,15 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N 14 N 14 EDUCA 57 20.000,00 0,15 

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS .PESSOA JURIDICA 14 N N N N EDUCA 58 25.000,00 0,19 

12 361 0003 2.032 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N $ 14 N EDUCA 59 30.000,00 0,23 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N 14 8 14 N EDUCA 60 90.000,00 0,69 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 14 N EDUCA 61 125.000,00 0,96 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA 14 N N N 14 EDUCA 62 140.000,00 1,08 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N N (4 (4 EDUCA 63 60.000,00 0,46 

339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS N N 14 N N EDUCA 54 8.000,50 0,06 

12361 0003 2.038 MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 N N PDDE 65 3.000,00 0,02 

12 364 ENSINO SUPERIOR 

12 364 0015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

12 364 0015 2.070 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE DE UNI VERSITARIOS 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N $ N N O.EDUC 66 15.000,00 0,12 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N 14 5 N N O.EDUC 67 15.500,00 0.12 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N O.EDUC 68 12.000,00 0,09 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

12365 0002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 1.002 CONST. REF. E AMP. DE PREDIOS P O ENSINO INFANTIL 

449051 OBRAS E INSTALACOES 14 14 N 14 N EDUCA 69 30.000,00 0,23 

12 355 0002 1.003 AOUIS. EOUIP. E MOB. P1 REAP. DO PRE-ESCOLAR 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N EDUCA 70 20.000,00 0,15 

12 365 0002 2.029 MANUT. DAS ATIV. C/O ENSINO INFANTIL 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N 14 EDUCA 71 30.000,00 0,23 

339039 OUTROS SERVIC050E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 14 N N N N EDUCA 72 10.000,00 0,08 

TOTAL SEC. EDUCACAO - DIVISAO DE ENSINO 1.422.600,00 10,94 

ÓRGAO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0206 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

10 SAUDE 

10122 ADMINISTRACAO GERAL 

101225001 APOIO ADMINISTRATIVO 

101220501 2,028 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE SAUDE 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N S $ 14 N SAUDE 73 25.200,00 0,19 

10272 PROVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

10272 0007 ATENCAO BASICA NA SAUDE 

10 272 0007 2.081 MANUT RSC DAS OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 

319013 OBRIGACOES PATRONAIS N N $ 14 14 FMS 74 250,000,00 1.92 

10301 ATENCAO BASICA 

10301 0006 ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

10 301 0006 0.007 TRANSFERENCIA AO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 

333041 CONTRIBUICOES N 5 N (4 N SAUDE 75 15.000,00 0,12 

10 301 0006 0.008 MANUT. DO CONVENIO COMO CIS-MIRECAR. 

337141 CONTRIBUICOES N 5 N N N SAUDE 76 70.000,00 0,54 

10301 0007 ATENCAO BASICA NA SAUDE 

10301 0007 2.0.49 MANUT. DAS ATIV. COM  ASSIST. BASICA DA SAUDE-PAS 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N 14 N N N FMS 77 50.000,00 0,38 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N 14 14 N FMS 78 10.000,00 0,08 

10 301 0007 2.078 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILLA 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N S N N FMS 79 130.000,00 1,00 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N 14 14 N FMS 80 175.000,00 1,35 

10 301 0007 2.079 MANUT. DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14 N 5 N 14 FMS 81 50.000,00 0,38 

339036 OUTROS SERVIÇOS 0E TERCEIROS - PESSOA FISICA N N N N N FMS 82 135.000,00 1,04 

10 301 0007 2.080 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14 N S N N FMS 83 40.000,00 0,31 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA N 14 N N 14 FMS 84 65.000,00 0,50 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10302 0006 ASSISTENCLA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E 000NTOLOGICA 

10302 0006 0.009 MANUT. DO CONVENIO COM A SOBHEI (HOSPITAL INHAPIM) 
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335043 SUBVENCOES SOCIAIS N S N N N SAUDE 85 65.000,00 0,50 

10 302 0006 1.005 CONST. AMP. E REF. DE UNID.DE  MUNICIPAL DE SAUDE 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N FMS 88 50.005,00 0,38 

10 302 0006 1.006 AQUIS. VEIC. E EQUIP. P/REAP. DA UNID. M. SAUDE 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N FMS 87 100.000,00 0,77 

10 302 0006 2.046 MANUT. ATIV. UNIDADE MUNIC. DE SAUDE DONA JUPIRA 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N 5 N N FMS 88 150.000,00 1,15 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N S N N FMS 89 460.000,00 3,54 

319034 OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO N N 5 N N FMS 90 15.500,00 0,12 

339014 DIÁRIAS N N N N N FMS 91 2.400,00 0,02 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N FMS 92 220.000,00 1.89 

339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA N N N N N FMS 93 150,000,00 1,15 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N N N N FMS 94 450.000,00 3,48 

339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS N N 14 N N FMS 96 45.000,00 0,31 

339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 14 14 14 14 14 FMS 96 100.000,00 0,77 

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES N N N N N SEMINS 97 3.000,00 0,02 

10302 0008 2.087 MANUT. ATIV. CONTRATO PROGRAMA- CONSORCIOS SAUDE 

337130 MATERIAL DE CONSUMO 14 N N N N FMS 98 2.000,00 0,02 

337136 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA 14 N 14 14 N FMS 99 3.000,00 0,02 

337139 OUTROS SERVIDOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA 14 N N N N FMS 100 100.000,00 0,77 

10 302 0006 2.090 MANUT. CONVENIO COM HOSPITAL N. ORA. AUXILIADORA 

335043 SUBVENCOES SOCIAIS N 5 14 N N SAUDE 101 100.000,00 0,77 

10304 VIGILANCIASANITARLA 

103040007 ATENCAO BÁSICA NA SAUDE 

10 304 0007 2.082 MANUT. ATIV. C/A VIGILÂNCIA SANITARLA 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N 14 N N N FMS 102 5.000,00 0,06 

339038 OUTROSSERVICOSOETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N FMS 103 2.000,00 0,02 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA 14 N 14 N 14 FMS 104 5.000,00 0,04 

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

10305 0007 ATENCAO BÁSICA NA SAUDE 

10305 0007 2.050 MANUT. DAS ATIV. C/SERV. VIGILÂNCIA EPIOEMIOLOGICA 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14 N S 14 14 FMS 105 40.000,00 0,31 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 N N FMS 106 10.000,00 0,08 

339036 OUTROS SERVIDOS 0E TERCEIROS - PESSOA FISICA N 14 N N N FMS 107 2.000,00 0,02 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIOICA N N N N N FMS 108 5.000,00 0,04 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 3.095,100,00 23.79 

ÓRGÂO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0297 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 820791 SEC. M. DE OBRAS- DMSAO SERVICOS URBANOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 91. 

04 AOMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1,001 AQUIS. EQUIP. E VEIC. P/A SEC. M. DE OBRAS 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14 N N N N 109 30.000,00 0.23 

04 122 0001 2.020 MANUT, DOS SUBSIDIOS DO SECRET. MUNIC. DE OBRAS 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 8 N N 110 25.200,00 0,19 

04122 0001 2.021 MANUT. ATIV. C/A SECRET. M. DE OBRAS 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14 N 5 N 14 111 25.000,00 0,15 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 8 N N 112 295,000,00 2.27 

339014 DIÁRIAS N N N N N 113 2.400,00 0,02 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 14 N 14 N 14 114 50.000,00 0,38 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N 115 20.000,00 0.15 

339039 OUTROS SERVIDOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N 14 N N 14 116 60.000,00 040 

15 URBANISMO 

15452 SERVICOS URBANOS 

15452 0008 LIMPEZA PUBLICA 

15452 0008 2,001 MANUT, DAS ATIV. COM  A LIMPEZA PUBLICA 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N 5 N 14 117 15.000,00 0,12 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 5 N 14 118 85.000.00 0,65 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 N N 119 30.000,00 0.23 

339039 OUTROS SERVIDOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA N N 14 14 14 120 10.000,00 0,08 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

25 752 00102.053 MANUT. DAS ATIV. COM  A ILUMINACAO PUBLICA 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N N N N 121 75.000,00 0.58 
26 TRANSPORTE 

26752 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

267820810 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

26 782 0010 2.054 MANUT. ATIV. DOS SERVICOS MUN. ESTRADAS E RODAGEM 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N S N N 122 15.000,50 0,12 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 5 N N 123 50.000,00 0.39 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 124 145.973,25 1,12 

339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA N 14 N N N 125 10.000,00 0,00 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIOICA N 14 N 14 14 126 35,000,00 0.27 

TOTAL SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO SERVICOS URBANOS 973.573.25 7.48 

ÓRGÂO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE DERAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020702 SEC. M. DE OBRAS - DMSAO DE OBRAS PUBLICAS 

CÓDIGO - ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 91. 

04 AOMINISTRACAO 
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04122 AOMINISTRACAO GERAL 

04122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1.015 CONST. AMPL. PALÁCIO, GARAG. E ALMOX. MUNICIPAL 

4.49051 OBRAS E INSTALACOES N 14 N N N 127 20.000,00 0,15 

15 URBANISMO 

16452 SER VICOS URBANOS 

15452 0010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

15452 00101013 CONST. REFOR. DE PAV. E CALC. DE VIAS URBANAS 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N 128 150.000,00 1,15 

15 452 0010 1.014 CONST. E REFORM. DE MUROS E PASSEIOS URBANOS 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N 129 170.000,00 1,31 

15 452 0010 1.019 CONST. E REFORMAS DE PRACAS PUBLICAS 

440051 OBRAS E INSTALACOES N N N N ti 130 50.000,00 0,38 

16 H.ABITACAO 

16482 HABITACAO URBANA 

164920010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

16 482 0010 1.037 CONST. E REFORMA DE CASAS POPULARES 

449051 OBRAS E INSTALACOES ti ti N N N 131 20.000,00 0,10 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

17511 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 511 0009 1.012 CONST, E REFORMA DE MODULOS SANITÁRIOS 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N ti N N 132 50.000,00 0,38 

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

175120009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 512 0009 1.010 CONST. E CONSERV. DE SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N ti N N 133 30.000,00 0.23 

17512 0009 1.011 CONST. E CONSERV. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N ti N N 134 40.000,00 0,31 

19 GESTADAMBIENTAL 

19042 CONTROLE AMBIENTAL 

150420008 LIMPEZA PUBLICA 

180420008 1.043 CONST. REF. AMP. DE ATERRO SANITÁRIO 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N ti ti N 135 30.0000 0,23 

20 AGRICULTURA 

20601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20601 0011 PROMOCAO DA FRODUCAO AGROPECUAJOIA 

20 601 0011 1.034 CONST. E REF. DE TERREIROS P/ SECA DE CAFE 

448051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N 136 100.000,00 0.77 

24 COMUNICACOES 

24722 TELECOMUNICACOES 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

24 722 0005 1.021 CONST. E CONS. DE TORRES DE TV 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N ti ti 137 5.000,00 0,04 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N 138 5.000.00 0,04 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

2S752 0010 1.018 CONST. E REFORMA DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 

449051 OBRAS E INSTALACOES N ti N N N 139 50.000.00 0,36 

26 TRANSPORTE 

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

287820010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

26 782 0010 1.008 CONST. REF. E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 

449051 OBRAS E INSTALACOES N ti N N N 140 400.000,00 3,07 

26 782 0010 1.009 CONST. E REFORMAS DE PONTES E BUEIROS 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N 141 100.000,00 0.77 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

27812 0005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

27 812 0005 1.016 CONST,REF.AMP.QUADRA, GINÁSIO E PRACAS DE ESPORTES 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N ti 142 50.000,00 0,38 

27 812 0005 1.017 CONST. E AMPLIACAO DE ESTADIOS DE FUTEBOL 

449051 OBRAS E INSTALACOES N ti ti ti N 143 40.000,00 0,31 

TOTAL SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 1.310.000,00 10,07 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL E MEIO AMBIENTE 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEF CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTR.ACAO GERAL 

20 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

20 122 0001 2.022 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. DE AGRICULTURA 

315011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 5 N N 144 25200,00 0,19 

20 122 0001 2.023 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. E MEIO-AMBIENTE 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N 5 N ti 145 10.000,00 0,08 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL N N 5 N N 146 05.000,00 0,42 

319034 OUTRAS DESP.PESSOALDECORR.CONTRATOSTERCEIRIZACAO N N 5 N N 147 57.000.00 0,44 

339014 OLARIAS N N N ti N 148 2.000,00 0,02 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N ti N N 149 100.000,00 0,77 

339038 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N ti ti ti 	. .N 150 10.000,00 0,08 

339039 OUTROS 5ERVICOSOE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N N 151 30,000,00 0,23 

20601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20601 0011 PROMOCAO DA PROOUCAO AGROPECUARIA 
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QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÃMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
20801 0011 1.023 AQUIS. VEICIMAQ. EOUIP. P/INCENTIVO A AGRICULTURA 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14 14 N N 14 152 20.000,00 0,15 

20 601 0011 2.055 MANUTENCAO DE VIVEIROS E HORTAS COMUNITARIAS 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 14 N N 14 14 153 4.000,00 0,03 

339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRUICAO GRATUITA N 14 N N 14 154 10.000,00 0,09 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N 155 12.000,00 0,09 

339039 OUTROS SERVIC000E TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 14 N N N N 156 2.000,00 0,02 

20806 EXTENSÃO RURAL 

206080011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARLA 

206080011 0.010 MANUT, DO CONVENIO COM A EMATER 

333041 CONTRIBUICOES N 14 N N N 157 120.000,00 0.92 

209060011 2.056 PROM. EVENTOS, CURSOS E TREINAMENTOS 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N 14 N 158 9.000,00 0,08 

330031 PREMRCOESCULTURAISART.CIENT.DESPORTIVAEOUTRAS 14 14 14 14 N 159 3.000,00 0,02 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA N N 14 14 14 180 820.00 0,00 

339039 OUTROSSERVICOSOETERCEIROS - PESSOAJURIDICA 14 N N 14 14 161 15.000,00 0,12 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 493.820,00 3,72 

ÕRGÂO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0209 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 

09241 ASSISTENCIA AO IDOSO 

08241 0012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

09241 0012 2.088 MANUT. DAS ATIV. COM  PROTECAO AO IDOSO 

338030 MATERIAL DE CONSUMO 14 14 14 N N AS.SOC 162 5.000,00 0,04 

339036 OUTROSSERVIÇOSDETERÇEIROS - PESSOAFISICA N 14 14 N N AS.SOC 163 3.005.00 0,02 

09243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 243 0012 0.020 MANUTENCAO DO CONVENIO COM APAE DE SAO SEB. ANTA 

335043 SUBVENCOES SOCIAIS 14 14 14 N N FMAS 154 26.750,00 0,21 

08 243 0012 2.057 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

318011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 5 N N AS.SOC 185 60.000.00 0,46 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N 14 N 14 N AS.SOC 166 2.000,00 0,02 

339039 OUTROS SERVIÇ050E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N 14 14 14 N AS.SOC 167 3.000,00 0,02 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14 N N N 14 AS.SOC 168 3.000,00 0,02 

08 243 0012 2.058 MANUT. DAS ATIVIDADES C/O PROGRAMA PROJOVEM 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 N N ASSIST 169 5.000.00 0,04 

339038 OUTROS SER VICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA N N N 14 14 ASSIST 170 20.000,00 015 

339039 OUTROS SERVIC050E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N 14 N AS.SOC 171 3.000,00 0,02 

08244 ASSISTENCLA COMUNITARIA 

082440008 LIMPEZA PUBLICA 

082440008 1.044 CONST. AMP. REF. PREDIOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N ASSIST 172 50.000,00 0,38 

082440012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 244 0012 1.039 AQUIS. DE VEIC. EOUIP. P1 FUNDO M. ASSIST. SOCIAL 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N 14 N 14 N ASSIST 173 100.000.00 0,77 

08 244 0012 2.063 MANUTENCAO DE AUXILIOS FINANCEIROS A CARENTES 

338032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P1 DISTRUICAO GRATUITA 14 N 14 14 14 ASSOO 174 90.000,00 0,38 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N AS.SOC 175 5.000,00 0,06 

338039 OUTROS SERVICOSDE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N 14 N 14 AS.SOC 176 10.000,00 0,08 

339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 14 14 14 N 14 AS.SOC 177 35.000,00 9,27 

08 244 0012 2.069 MANUT. AT/V. CENTRO DE REFER. ASSISTENCIA SOCIAL 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N 14 S N 14 ASSIST 178 7.700.00 0.06 

319034 OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO 14 14 5 N N ASSIST 178 37.830,00 0,29 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N ASSIST 180 5.670,00 0,04 

339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA N N N 14 14 ASSIST 181 33.360,00 0.26 

339039 OUTROS 5ERVIC050E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N N ASSIST 182 2.500,00 0,02 

TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 487.810,00 3,60 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0218 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

CÕDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08122 ADMINISTRACAO GERAL 

081220801 APOIO ADMINISTRATIVO 

09 122 0001 2.024 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. DE ACAO SOCIAL 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 5 N N AS.SOC 183 25.200.00 0.19 

08 122 0001 2.025 MANUT. ATIV. C/A SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL . . 
319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14 14 5 14 N AS.SOC 184 7,000,00 0.05 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14 14 5 N N AS.SOC 185 20.000,00 0,15 

338014 OLARIAS N 14 N N N AS.SOC 188 2.400,00 0,02 

338030 MATERIAL DE CONSUMO N N 14 N N AS.SOC 187 25.000,00 0,19 

339038 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14 14 14 14 N AS.SOC 189 20.000.00 0,15 

339039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N 14 14 14 AS.SOC 189 20.000,00 0.15 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 
119.800,00 0,92 

ôRGÀO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 5511 FUMIJU 

CÓDIGO 

M. SUS UIflthlUDWAflIMfltS# 

ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08243 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

082430012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 243 0012 2.083 MANUT. ATIV. FUNDO M. DIR, CRIANCAS E ADOLESCENTE 
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QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAI)DE PESSOAL PASEP CÃMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N AS.SOC 190 5.000,00 0,04 

339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P1 DISTRUICAO GRATUITA N N N N N AS.SOC 191 5.000,00 0,04 

339036 OUTROS$ERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N AS.SOC 192 2.000,00 0,02 

338039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N N N N AS.SOC 193 3.000,00 0,02 

339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS N N N N N AS.SOC 194 5.000,00 0,04 

TOTAL FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA EDO ADOLESCENTE 20.00000 0,15 

ÓRGÂ0: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0212 SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
13 CULTURA 

13392 DIFUSÃO CULTURAL 

13392 0005 IMPLEM. DA POLÍTICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

13382 0006 2.073 MANUT. ATIV. COM  A BIBLIOTECA PUBLICA 

319011 %/ENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N O N N 195 22.000,00 0,17 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 196 3.000,00 0,02 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N 197 6.000.00 0,05 

445052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N 198 5.000,00 0,04 

13 392 0005 2.074 MANUT. DAS ATIVIDADES COMO TELECENTRO 

319011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N 5 N N 189 13.000,00 0,10 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 200 2.000,00 0,02 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N 201 7.000,00 0,05 

445052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N 202 0.000,00 0,04 

27 DESPORTO E LAZER 

27813 LAZER 

278130005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

27 813 0005 2.043 PROMOCAO DE FESTIVIDADES, CIVICAS E POPULARES 

330030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 203 15.000,00 0,12 

339031 PREMIACOESCULTURAIS,ART.CIENT.DESPORTIVAEOUTRAS N N N N N 204 5.000,00 0,04 

339038 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N 205 12.000,00 0,09 

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N N 200 400.000,00 3,07 

27813 0005 2.044 MANUT. ATIV. SEC. ESPORTE, LAZER, CULT, E TURISMO 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL N N S N N 207 13.000,00 0,10 

338030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 208 20.000,00 0,15 

339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA N N N N N 209 5.000,00 0,04 

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N N 210 5.000,00 0,04 

27 813 0005 2.045 REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N 211 15.000,00 0,12 

339031 PREMIACOESCULTURAIS.ART.CIENT.DESPORTIVAEOUTRAS N N N N N 212 5.000,00 0,04 

339036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAFISICA N N N N N 213 15.000,00 0,12 

338039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIDICA N N N N N 214 5.000,00 0,04 

27813 0005 2.054 MANUT. SUBSIOIOS SEC. MUN. ESP. LAZER, CULT. E TUR 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 5 N N 215 25.200,00 0,19 

TOTAL SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 603.200,00 4,64 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 9213 FUNDES - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
12 EDUCACAO 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0003 1.045 CONST. AMP. E REF. PREDIOS E. FUNDAMENTAL - FUNDES 

449051 OBRAS E INSTALACOES N N N N N FUNDES 216 100.000,00 0,77 

12 361 0003 2.089 MANUT, ATIV. COMO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N 5 9 N FUNDES 217 80.000,00 0,01 

318011 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS - PESSOALCIVIL N N S N N FUNDES 218 1.300.000,00 8,99 

319013 OBRIGACOES PATRONAIS N N 0 N N FUNDES 219 300.000,00 2,31 

338030 MATERIAL DE CONSUMO N N 9 N N FUNDES 220 50.604,45 0,39 

338036 OUTROS SERVICOS 09 TERCEIROS - PESSOA FISICA N N N N N FUNDES 221 5.000,00 0,04 

330039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS - PESSOAJURIOICA N N N 9 N FUNDES 222 10.000,00 0,08 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE N N N N N FUNDES 223 20.000,00 0,15 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 2.088 MANUT. ATIV. COM  ENSINO INFANTIL - FUNDES 

319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO N N S N N FUNDES 224 35.000,00 0,27 

310011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL N N 5 N 9 FUNDES 225 350.000,00 2,89 

315013 OBRIGACOES PATRONAIS N N S N N FUNDES 226 00.500,00 0,62 

339030 MATERIAL DE CONSUMO N N N N N FUNDES 227 5,000,00 0,04 

339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9 N N N N FUNDES 228 2.000,00 0,02 

339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA N N N N N FUNDES 229 10.000,00 0,08 

TOTAL FUNDES - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAI.. PROF. 2.348.104,45 18,05 

Total Geral: 
	 13.066.207,70 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO 2012 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

Fontes utilizadas nas Fichas de Despesa 

DES11NAÇÃO STN DETALHAMENTO FONTE DESCRIÇÃO 

01 FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

010101 SAUDE GASTOS COM SAUDE - 15% 

010102 SEMINS GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

02 EDUCA EDUCACAO 

020101 ENSINO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

020102 SEMINC GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

0202 FUNDEB FUNDO DE EDUCACAD BASICA 

020504 PODE PROGRAMA DINHEIRO O. ESCOLA 

0209 O.EDUC OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO 

03 ASSIST ASSISTENCIA SOCLhL 

0301 FMAS FUNDO MUNIC.ASSISTSOCIAL 

030101 AS.SOC ASSISTSNCIA SOCIAL.R.PROPRIOS 
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